Canū natura.

uales ante nō fuerant dñs Christus p̄ scripturas sacras sua etiā cōtestatione prælixit. cū secundū ipsum qdē: qui & nūc & semp̄ est modū ueꝛ apertiore ac grauiore discrimine per intolerabiles tribulationes tēporū illoꝝ sanctos p̄batio: impios perditio sequet̄. Et qm̄ omnes pp̄modū tam apud Græcos q̄ apud Latinos studiosi ad scribendū uiri qui res gestas reꝝ populorūq; ob diuturnam memoriā uerbis pp̄pagauerunt initiū scribendi a Nino Beli filio rege Assyriorū fecerūt: qui cū opinione cæca mūdi originē creaturāq; hoīum sine initio credi uelint: cæpisse tñ ab hoc regna bellaq; definiūt: q̄si uere eatenus humanū genus ritu pecudū uixerit, & tūc primū: ueluti ad nouā puidētiā cōcussū suscitaturūq; uigilauerit.

De miseria hominū per peccatū ab initio. *Cap: I*

Go initiū miseriæ hoīum ab initio peccantis hoīs ducere institui: paucis dūtaxat: iisdēq; breuiter deliberatis. Sunt aut̄ ab Adā priō hoīe usq; ad Ninū magnū ut dicūt regē qm̄ natus est Abraā anni tria milia, xxxiiii. qui ab oīb; historiographis uel omissi uel ignorati sūt. A Nino aut̄ uel Abraā usq; ad Cæsarē augustū: idest usq; ad natiuitatē Christi q̄ fuit anno imp̄ii Cæsaris xlii. cū facta pace cū Parthis Iani portæ clausæ sunt: & bella toto orbe cessarūt: colligunt̄ anni duo milia, xv. in q̄bus inter se auctores scriptoresq; oīum ocia negociāq; triuerūt. Quapp̄ res ipsa exigit ex his libris q̄breuissime uel pauca attingere: q̄ originē mūdi loquētes præteritorū fidē anūciatiōe futuroꝝ: & post subsequē p̄batiōe fecerūt: nō quo auctoritatē eorū cuiq; uideamur ingerere: sed q̄ op̄a præciū sit de op̄ione uulgata: quæ nobis cū oīb; cōis est cōmonere. Primū q̄a si diuina puidētia: quæ sicut bona ita pia & iusta ē: agit̄ hō & mūdus: hoīem aut̄ q̄ cōuertibilitate naturæ & libertate licētiæ ifirmus & cōtumax ē: sicut pie gubernare egenū opis oportet: ita iuste corrip̄i imoderate libertatis necesse est: iure ab initio hoīs p̄ bona malaq; alternātia exerceri hūc mūdū sentit q̄sq; p̄ se atq; i se humanum genus uidet. Deinde cū ab ipso priō hoīe peccatū punitioq; peccati cæpisse doceamur: porro aut̄ cū etiā isti de medijs t̄pib; inchoātes: quis sup̄iorū nūsq; meminert: nihil nisi bella cladesq; descripserint: quæ bella qd̄ aliud dicēda sūt: nisi urgētia i alterutrū mala. mala aut̄ hmōi quæ tūc erāt sicut & nūc sūt inq̄tū sunt sine dubio aut manifesta peccata sūt: aut occulte punitiōes peccatorū qd̄ impedimēti est nō ei; rei caput p̄dere: cui; illi corpus expresserint: & priora illa secula quæ multo nūerosiora mōstrabim; uel tenuissimo testari relatu similes miseras ptulisse. Dicitur; igit̄ ab orbe cōdito usq; ad urbē cōditā: dehinc usq; ad Cæsaris principatū natiuitatēq; Christi: ex quo sub pt̄ate urbis orbis mās̄it impiū: uel etiā usq; ad dies n̄ros inq̄tū ad cognitionē uacare suffecero: cōflictationes generis humani & ueluti p̄ diuersas p̄tes ardētē malis mūdū face cupiditatis incensū e specula ostentaturus: necessariū reor: ut primū ipsum terrarū orbē: quē inhabitabat humanū genus: sicut est a maiorib; trifariæ distributus: deinde regionib; p̄uincisq; determinatus expediā: quo facili; cū locales belloꝝ morboꝝq; clades ostētabunt̄: studiosi quiq; nō solū reꝝ ac tēporū: sed etiā locoꝝ scientiā cōsequantur.

Maiores n̄ros in tres partes mundū totū diuisisse. *Cap: II*

Aiores nostri orbē totius terræ oceani limbo circūseptū triquadrū statuere: eiusq; tres partes Asiam: Europā: & Aphricā uocauerūt: quis aliquas duas: hoc est Asiā: ac deinde Aphricā in Europa accipiēdā putauerint.

LIBER PRIMVS

Alia tribus partibus oceano circūcineta p totā trāuersi plagā orientis extendit. Hæc occasū uersus a dextra sui sub axe septētrionis incipiētē cōtingit Europā. a sinistra Aphricā dimittit. sub Aegypto uero & Syria mare nīm: qđ magnū gñā / liter dicimus: habet. Europa incipit septētrionalis a flumine Tanai: qua Riphæi mōtes Sarmatico auersi oceano Tanaim fūdūt fluuiū: qđ præteriēs aras ac termi nos. Alexādrī magni in Roxolanorū finib⁹ sitos Mæotidas auget paludes: quaz̄ immensa exūdatio iuxta Theodosiā urbē Euxinū pōtū late ingrediē. Inde iuxta Cōstātinopolim lōgā mittunt angustia: donec eas mare hoc: qđ dicimus nostrū accipiat. Europæ ī Hyspania occidētalī oceanus terminus est: maxime ubi apud Gades insulas Hærculis colūnæ uisunt. & Tyrreni maris faucibus oceani æstus imittit. Aphricæ p̄cipiū est a finib⁹ Aegypti urbisq; Alexādrīæ ubi Parethoniū ciuitas sita est sup hoc mare magnū: qđ oēs plagas terrasq; medias interluit. inde per loca quæ accolæ catabathmon uocāt: haud p̄cul a castris Alexādrī magni: & sup lacū Caleartiū: deinde iuxta supiorū fines Anasitarū missa in trāuersum Aethiopia deserta meridianū cōtingit oceanū. Termini Aphricæ ad occidentē iidē sunt: qđ & Europæ: idest fauces Gaditani freti. ultimus aut finis eius est mōs Athlas: & insulæ quas fortunatas uocant. Et qđ breuiter generales tripartiti orbis diuisiones dedi: ipsaz̄ quoq; p̄tū regiones: sicut pollicitus sum: significare curabo. Asia ad mediā frontē orientis hēt in oceano Eoo ostia fluminis Gangis. a sinistra p̄montoriū Calligicū cui submanet ad Eurū insula Taprobane: ex qua ocean⁹ Indicus uocari incipit a dextra habēs Emodos montes: ubi Caucasus deficit. promōtorīū Samarā: cui ad aquilonē ostia fluminis subiacēt Octorogoræ: ex quo oceanus fericus appellat. In his finibus India est. quæ habet ab occidēte flumē Indū: qđ rubro mari accipit: a septentrione montē Caucasum: reliqua ut dixi: Eoo & Indico oceano terminatur. Hæc habet gentes quadragintaquattuor absq; insula Taprobane: quæ habet decē ciuitates. & absq; reliquis insulis habitabilibus plurimis. A flumine Indo: qđ est ab oriente usq; ad flumen tygrim: qđ est ad occasum: regiones sunt istæ Aracosia: Parthia: Assyria: Persida: & Media sitn terraz̄ montoso & aspo. Hæc a septētrione habēt montē Caucasum. a meridie mare rubrū & sinū Persicū. in medio aut sui flumina præcipua Hydaspē & Arabim. in his sunt gētes. trigintaduæ. Sed generaliter Parthia dicit: quā scripturæ sanctæ uniuersam sæpe Mediā uocēt. A flumine Tigri usq; ad flumen Euphratē Mesopotamia est: incipiēs a septētrione inter montē Taurū & Caucasum: cui ad meridiē succedit Babylonia. deinde Caldea: nouissime Arabia. ea demū inter sinum Persicū & sinū Arabicū angusto terræ tractu orientē uersus extendit. In his sunt gētes. xxviii. a flumine Euphrate: qđ est ab oriēte usq; ad mare nostrū: qđ est ab occasu: deinde a septētrione. i. a ciuitate Dascuta: quæ in cōfinio Cappadociæ & Armeniæ sita est. haud p̄cul a loco ubi Euphrates nascitur usq; ad Aegyptū & ad extremū sinū Arabiæ: qđ est ad meridiē lōgo angustoz̄ sulco saxi insulisq; creber rimo. a rubro mari. i. ab oceano occasū uersus extendit: Syria generaliter noīat: hñs maximas puīcias Comagenē: Phænicīā & Palæstinā absq; Saracenis & Nabathæis quoz̄ gētes. xii. sunt. In capite Syriæ Cappadocia est: quæ hēt ab oriēte Armeniā ab occasu Asiā. ab aqlone Themiscirios cāpos & mare Cimericū. a meridie Taurū montē: cui subiacet Cilicia & Isauria usq; ad Isicū sinū: qđ spectat cō-